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Naalakkersuisoq for Finanser og Skatter 

 

Finans- og Skatteudvalgets spørgsmål vedrørende EM25/12 Forslag til Inatsisartutlov 

om ændring af Inatsisartutlov om obligatorisk pensionsordning.  

 

Naalakkersuisut har fremsat et forslag om at ændre Inatsisartutloven om obligatorisk 

pensionsordning, da ordningen ikke har fungeret som ønsket. Der var bred opbakning til 

forslaget ved første behandling, men også enighed om, at en ekspertgruppe skal gennemgå 

hele pensionsområdet og komme med anbefalinger. Flertallet ønsker at afvente 

ekspertgruppens resultater, før der træffes yderligere beslutninger om pensionsordningen. 

 

Der blev udtrykt ønske om, at arbejdsgruppen inddrager Inatsisartuts bemærkninger i sit 

arbejde. Udvalget bemærker, at der ved førstebehandlingen blev foreslået flere justeringer, 

og ønsker derfor, at Naalakkersuisut kommenterer følgende forslag til justeringer som led i 

den videre behandling. Udvalget er særligt interesseret i dybere kendskab til de økonomiske 

konsekvenser ved udførsel af de forslåede ændringer.  

 

Finansudvalgets spørgsmål 

 

Spørgsmål 1 

Naalakkersuisut bedes kommentere på: “Kravet om alder i loven skal ændres, så det 

tydeliggøres, at opsparingspligten ikke gælder studerende, og at den i almindelighed først 

træder i kraft ved det fyldte 25. år.” Naalakkersuisut bedes særligt kommentere på de 

økonomiske konsekvenser for såvel det offentlige som borgerne.  

 

Spørgsmål 2 

Naalakkersuisut bedes kommentere på: “Den nuværende gradvise indfasning af opsparing 

på op til 10 % skal afskaffes og erstattes med et fast loft på 4 %.” Naalakkersuisut bedes 

særligt kommentere på de økonomiske konsekvenser for såvel det offentlige som borgerne. 

 

Spørgsmål 3 

Naalakkersuisut bedes kommentere på: “Det nuværende indtægtsloft på 150.000 kr., som er 

grundlaget for opsparingspligten, skal hæves til 250.000 kr. eller et højere niveau.” 

Naalakkersuisut bedes særligt kommentere på de økonomiske konsekvenser for såvel det 

offentlige som borgerne. 
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Spørgsmål 4 

Der blev argumenteret for, at personer med alvorlig sygdom eller kort forventet restlevetid 

bør have mulighed for at få deres obligatoriske pensionsopsparing udbetalt, mens de stadig 

lever. Man ønskede derfor, at ovennævnte ekspertgruppe inkluderer denne problematik i 

deres arbejde med henblik på at give større fleksibilitet og handlefrihed til alvorlig syge, så 

de selv kan disponere over deres opsparing i den resterende levetid. Hvilke forhindringer vil 

der være for at indføre en sådan ordning?  

 

*** 

 

Udvalget skal endelige anmode om at indlede besvarelserne ved at citere det spørgsmål, der 

svares på.  

Besvarelserne bedes fremsendt til Finans- og Skatteudvalgets  mailadresse: FU@ina.alla.gl.  

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

 

Erik Jensen 

Formand for Finans- og Skatteudvalget 


